1) *Farla spesso.* - La Comunione è cibo, accostiamoci spesso alla mensa ove è imbandito. Sia l'alimento quotidiano dell'anima. Alla Comunione si portino per tempo i piccoli, dalla Comunione ricevano conforto i morenti, con la Comunione si fortifichino i pellegrini sulla terra nel cammino quotidiano.

2) *Farla bene*. - Vi sono tanti metodi per la pratica della Comunione, ma tra tutti è utilissimo il metodo: verità - via - vita, che ci unisce a Gesù più perfettamente in tutte le nostre facoltà: mente, volontà, cuore.

Secondo questo metodo si compiono nella Comunione tre atti:

a) *Un atto della mente* in ossequio a Gesù Verità: un atto di fede. Si riconosce Gesù veramente presente sull'altare, si riconosce la sua divinità, il desiderio che ha di venire in noi e si immagina Maria che ci presenta Gesù: «Ecco mio figlio». Si riconosce Gesù autore e principio di ogni verità, Sapienza del Padre; lo si adora Maestro; si ringrazia degli insegnamenti datici, del dono della fede; si chiede perdono della poca fede e se ne implora l'aumento; si chiede la grazia di comprendere, credere, professare le verità divine; santità della mente e cioè: santificazione dei giudizi, consigli, decisioni, memoria... in una parola, si chiede di amare Dio con tutta la mente.

b) *Un atto della volontà* in ossequio a Gesù Via: un atto di speranza. Si considera Gesù modello di virtù, lo si adora; si ringrazia di tutti gli esempi lasciatici, si esamina l'anima nostra e quindi si chiede perdono per non aver seguito gli esempi di Gesù, anzi, di averlo

114* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

offeso. Finalmente si propone per la giornata con l'esame preventivo e si prega il Signore che dia la grazia di compiere perfettamente la sua volontà, di imitarlo specialmente in quelle virtù che più ci mancano. Si chiede la santità della volontà.

c) *Un atto del cuore* in ossequio a Gesù Vita: un atto di carità. Si considera e si adora Gesù principio di grazia e di vita. Si ringrazia per l'abbondanza della grazia comunicataci, per l'istituzione dei Sacramenti; si chiede perdono delle incorrispondenze, dei peccati commessi, della freddezza ed indifferenza, e si prega Gesù ad aumentare in noi la grazia, a purificare il cuore e a santificarlo, quindi si chiedono tutte le grazie di cui si ha bisogno e si raccomandano le necessità di tutti.

Dopo la Comunione si ripetono gli stessi atti, non più considerando Gesù sull'altare, ma considerandolo presente in noi. A lui si offre la mente, la volontà, il cuore, lo si adora, si ama, si prega. La presenza sacramentale di Gesù in noi non sarà lunga, ma rimarrà in noi la sua grazia, rimarrà la SS. Trinità: *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*: «Verremo a lui e presso di lui staremo» (Giov. 14, 23).